hospitalar apto a realizar transplantes de órgãos, tecidos e partes do corpo 

humano a no máximo quatro horas de distância de todos os municípios com 

mais de trinta e cinco mil habitantes. 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICAÇÃO 

Em março de 2019 havia 33.984 (trinta e três mil, novecentos e oitenta 

e quatro) pacientes ativos em lista de espera para transplantes. O número de 

pacientes pediátricos era de 660 (seiscentos e sessenta). Apenas no primeiro 

trimestre deste ano, ingressaram na lista de espera 7.974 (sete mil, novecentos e 

setenta e quatro) pacientes, dos quais 319 (trezentos e dezenove) eram pediátricos. A 

mortalidade no mesmo período levou da convivência com os familiares 806 

(oitocentos e seis) pacientes, dos quais 19 (dezenove) eram crianças1. 

Em que pese o número de transplantes efetivos no Brasil ter 

aumentado na última década, tendo passado de 8,7 doadores efetivos por milhão de 

população (pmp) em 2009 para 17 pmp em 2018, esse número ainda está abaixo de